considera, quam velociter transiunt dies. Tigris à velocitate nomen habet. In hac consideratione levabis pedes affectuum animæ tuæ. Stella de cont. van. p. 1. c. 91.

Dies mei brevia sunt. Et solum mihi superest sepulchrum. Non peccavi. Job 17. 1.

Putredini dixi: pater meus est, mater mea, & soror mea, & frater meus. Job 17. 14. Tam dulcis ei mors, ut eam se venerari, colere, & amare, velut parentes, & sorores, dicat. Omnia mihi charissima in morte habeo; domum, parentum complexus, fororum blanditias. Mors mihi unicum solatium; uti puero parentes, & sorores. Origenes: ut pueri parentes consolatores habent; sic ego mortem, & putredinem. Fortè amplius accipitur hic locus de passionibus animi; quæ non modo finiuntur in morte, verum & mortis memoria domantur. Quiritur infans, ingemiscit, flet, vel levi de causa: parens sentem in brachia suscipit, foror ludicro, aut crepitaculo, adblauditur, mox subsistit ploratus; fletus in risum vertitur. Et quilibet delicate fuit studio infans, puerilibus desideris huc illic distrahitur, si ille in terram, in pulverem, in sepulchrum, memoriam fixerit, illicò conquiescet. Fernandus in c. 3. Gen. Sect. 9.

Notum fac mihi Domine finem meum. Pl. 38. 5. Non ignorabat se morturum; nec petebat, ut illi Deus diem obitus sui revelaret: sed ut ita meti mortis cor ejus tangeret; ut sic, correctus vitam rectè institueret; paratulus semper esset, ut cum venisset Dominus, & pulsaverit januam, confectum aperiret. Dixit auxilium Dei.

Abieci vestimentum suum à se, & induitum est sacco, & sedit in cinere. Jon. 3. 6. Nihil prodest, quod homo per memoriam mortis in cinere humiliatur; nisi vestimentum veteris conversationis abjiciatur; & saccus penitentia assumatur. S. Bonavent. f. 1. die Cin.

Ex Novo.

Potens est Deus, de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Euc. 3. 8. Et unde vis tanta? Sequitur: jam enim scitis ad radicem arboris posita est. Oliva l. 11. Srom. S. Erunt signa in sole &c.

Hæc cum dixisset exiit in terram. Gen. Joan. 9. 6. solo verbo poterat eum curare; cur lutum, rem humano judicio adeo contrarium, oculis imponit? Nota mysterium: nonne vestis rudis, si lacera est, rudi tam commissa refarcitur; si vero purpurea; & pannò purpureo? sic fecit hic Dominus; terreum hominem terra curat. Tu o peccator, qui confisus es, vis refarciri? volo. Quia erga terra; & lutum es; luto, & terra, te refarci remiscere, te lutum esse; & hodie, vel cras, in pulverem convertendum. Dixit f. 4. D. 4. Quad.

Solvite eum, & sinite abire. Joan. 11. 44. Meditatio mortis fidelissimus dux ad vitam. Non ad vii sequelan invitavit redivivum hominem Salvator; ut Matthæum &c. sed liberam abundè dat facultatem: sinite abire. Sciebat enim, hominem memoria mortis septum non perditum iri. Bæza. t. 2. l. 8. c. 3. §. 44.

Non regnat peccatum in vestro mortali corpore. D. 6. 12. Satis erit dicere, in vestro corpore; addidit mortali: quia difficile regnat peccatum, in quibus mortis memoria. Incert. Auth.

Ex Patribus, & aliis.

Facile contemnet omnia, qui se semper cogitat esse morturum. S. Hieron. ep. 107. singularè contra omnia mala remedium est, mortis memoria. Sancti Bernardus de modo vivendi. Nihil tam revocat à peccato, quam frequens mortis cogitatio. Idiota l. 5. contempl. c. 4.

Ita vive, ut si diem quotidie agas ultimum; & non peccabis. B. Ihuas Abb. or. 9.

Albertus M. docet lib. de vegetabilibus: corvum non redire ad nidum, si in eo ponatur cinis; aut pulvis vitri. Sic demon fugit à nido cordis nostri, si in eo posita sit memoria cineris, & pulveris, in quem convertendum est vitrum, id est, homo fragillior vitro. Cornelius in Thren. 1. 9.

Sicut latrones timent, & fugiunt, faciem judicis, sic vitia memoriam mortis. S. Bonavent. diata sal. sept. c. 36.

De peccatore dicitur Thren. 2. 9. fons aquæ in pedibus, id est, in affectionibus; quia non est recordatus finis sui. Id. ib. Confessarius scelerator penitentiam injunxit, ut comitaretur mortuos ad sepulchrum: quod cum sepius faceret, conpunctus est, & conversus. Broymard. Mortis memoria.

S. XVI.

Mortis oblitio.

NE forte moriamur. Gen. 3. 3. Dubitavit post de comminatione mortis; atque idco, metu omni molle, ad peccandum profiliit. Sed licet illa infanterit; eo nos tamen infabir nomine; quod nondum experta fuerit mortem. At nos, qui nihil tam quotidianum, & tam certum, & contestatum oculis, usurpamus, quam mortem, quam mortuos; & nihilominus sic vivimus, sic ædificamus, sic lucris inhiamus, sic peccamus; quasi nunquam morituri. Fernandus hic.

Paucitas dierum meorum nuntia mihi. Pl. 101. 24. Juxta

S. Gregor. in Pl. ponit. sensus est iste: fac, meminerim brevitas vite meæ. Nihil notum magis, quam brevem esse vitam, cur ergo id doceri peti, ut rem difficilem: quia amore vite avertit hominem à memoria. Longa nostra desideria increpat vita brevis: in cassum multa portantur, cum juxta est, quod pergitur. S. Gregor. hom. 32. in Evang. Pinna. Ethol. 118.

Quid clamabo? omnis caro sanium. Il. 40. 6. Quid certius, quid magis clamat quotidiana experientia? & tamen obfuscant ad hanc vocem homines, ideo id insulamandum. Id. ibid.

S. XVII.

Mortis memoria frænum superbitæ.

Ex Veteri.

Evitici 1. 16. Jubeat Dominus plumas avis, quæ illi offerebatur, in cineris locum conjici ad partem orientalem. Elevant in altum divites, honores, nobilitas, velut avis plumas suas. Vult Dominus, ut hæc omnia conjicias incineris locum, qui sepultura est: ubi mox videas orturum; nihil aliud, quam cinerem, & à cinere esse. Stella in Luc. 7. 11. Morsus servus meus mortuus est; surge, & transi Jordanem istum. Jos. 1. 2. In quid mortis memoria, cum Josue ad culmen imperii evehitur? mortis recordatione deprimendus est tumor dignitati cognatus. Naxera hic.

Hoc tibi signum, quia univertus Deus in principem: cum abieris hodie à me, invenies duos viros juxta sepulchrum Rachel. 1. Reg. 10. 1. 2. ad sepulchrum misit regnum aspicitur: & post sepulchri aspectum adhuc Ruben Saul: ergo reprobus mortetur. Alvarez Illustr. 77.

Et egressus est Goliath. 1. Reg. 17. 4. Lapis unus tantam everit molem. Sed lapis esse debet de torrente. v. 40. elegit sibi quinque simplicissimos lapides de torrente. Objice exprobri tibi felicitati, & saluti, humanarum rerum defluxum: dicit: torrentis obnavavit me. Nonne vemiculus opacant prophete haderant, virentemque, morsu uno crocit? Jon. 4. 7. Sola memoria mortis florentem voluptatem arefacit. Preferim autem arroditum hedera vemiculo diluelli: id est, si cogitemus rerum fragilitatem tantam; ut in exortu non procul sint ab occasu. Oliva l. 3. Srom. hic.

Spiritus meus avertentur. Job 17. 1. Juxta Gregor. l. 23. mor. c. 15. Spiritus superbitiam desinat. id est; Spiritus superbos facile deponat. Quo medio? dicit meo breviamur; & solum mihi superest sepulchrum. id est, mente volvam, quam proximè mihi inler dies mortis; & spiritus alius subfider. Pinna Eth. 98.

Non est respectus mortis eorum. Et idcirco tenent eos superbia, operati sine iniquitate. Pl. 72. 4. 6. S. Hieron. quod non cogitas verint de morte sua, ideo tenuit eos superbia.

Aviseris spiritum eorum; & desinat; & in pulverem suum revertentur. Pl. 102. 29. id est, si cogitent, quod cinis finis; facile tumentes spiritus deponet. Pinna Eth. 98.

Sum quidem ego mortalis homo. Sap. 7. 1. Disce, contra superbitiam efficax esse remedium, memoriam mortis. Cornelius in Act. 14.

De excessu misit ignem in ossibus meis; & erudit me. Thren. 1. 13. Ignem utique lamentabilem; ignem non lucenrem, sed consumentem; excruciantem; devorantem. Ignis iste mortalis condicio est; qua virilis juvenis paulatim defecata in aridum contrahitur, atque ardeat sentium; tandemque omni humore consumpto, solvitur, atque dissipatur, in favillam, & cinerem. Atamen hoc igne erudit me; ut discerem non superbitæ; ut scirem incedere demisso capite, ut intelligerem, quod Adam noluit intelligere; scilicet me non Deum, sed pulverem, esse. S. Rupertus hic.

Ex Novo, & Patribus.

Nolite thesaurizare vobis thesaurum in terra: ubi tinea demolitur. Matt. 6. 19. Tinea, purpureæ vestis mors; homines efficit à superbia cadere: flocci enim facit honores; qui cogitat se brevi morituum. Escobar t. 3. Lign. vital. l. 1. Sect. 2. Obf. 7.

Quam, cum implata esset, educeret, & secus litus sedentes. Matth. 13. 47. Cur nulla secus litus sedentibus in electione falacia? quando homines sepe coceratis affectibus ita luduntur, ut pretiosus præferant villa. Galfridus: litus, in quo pisces ab invicem separantur, est vite presentis occasus; quia ibi omnis fructus humane superbitæ frangitur; ibi derumescit, & deficit; quidquid aura transitorie prosperitatis insatur. Naxera in Jos. 24. §. 3.

Occurrit de monumentis homo in spiritu immundo clamans voce magna dicit: quid mihi, & tibi, Jesu? Marc. 9. 21. 7. denique expetit legio illa in gregem porcorum mitti. v. 12. Qui Deificam sedem expectaret; jam humilis adorat; jam ad porcorum gregem immiti precat. Unde superbitæ hæc humilitas; domitium habebant in monumentis. Escobar t. 3. Coll. Chr. l. 1. obf. 7.

Dicebant excessum. Luc. 9. 31. Quorsum in summa gloria; mortis, & excessus, memoria? Docet locus, reges, principes; divites; in media Mundi hujus gloria meminit mor-

mortis. Excedent omnes è vita, è Mundo, è gloria; tollent secum nihil. opera illorum sequuntur illis. Apoc. 14. 13. deferunt cætera. Sicut aqua diluit vinum; sic mortis memoria diluit felicitatem; ne mentem à virtutis statu deturbet. Barradius D. 2. Quadr. tom. 2. Luc. 10.

Qui terram, & cinerem, esse se novit, post paululum in pulverem dissolvendum; nunquam superbia elevabitur. Sancti Hieron. in ep. ad Ephes. c. 4.

Sufficit vel solus uræ aspectus ad eum deprimendum, qui est valde insolens. S. Chrysof. in Pl. 123.

Mare. Lem. Franant arena. S. Petrus Dam. Opusc. 19. c. 23. superbit Spiritus inflat; sepulchrum ad mentem redeat. necessario illic rigide cervicis tumorem preminis; ubi cinerem nos proculdubio, pulveremque pensamus. Picinelli.

S. XVIII.

Mortis memoria est motum justitæ, restitutionis.

Mortis æqua est, & in morte æquitas observanda. Eam forte ob causam Patriarchæ filiorum suorum benedictionem, non solum in senile ætate, sed etiam in horam mortis proximam disterebant. Ita ff. Gen. 27. 1. Jacob. Gen. 49. 2. Moyses Deut. 33. 1. Tobias Sen. 14. 5. quia scilicet, de sua integritate in vita quodammodo diffidentes; se ad id tempus reservabant; in quo, morte urgente, ad æquitatem servandam etiam invitari traherentur. Mendoza in 1. Reg. 1.

Sensit, & longævus est. Jos. 1. 1. & nunc dividit terram. Et v. 7. q. d. mortis recordatione antehabita aggredere ad dividendum; ut, sicut mors æquissima est in omnibus; ita tu ejuæ æquitatem in distributione imiteris. Id. ib.

Invenies duos viros juxta sepulchrum. 1. Reg. 10. 2. Prudenter monet de monumento muliebri, cum regnum pollicetur: ut princeps; mortis memor, curet magistra æquitate. Velloso in Judith. 4. 16.

S. XIX.

Mortis memoria stimulus virtutis, probæ vite.

Ex Veteri.

Misist ergo Dominus Deus saporem in Adam. Gen. 2. 21. Cur Deus ex homine somno consopito mulierem ædificare voluit? cur non ex vigiliis quia somnus simulacrum. Hinc Epaminondas vigilem somno oppressum occidit, dicens: talem reliqui, qualem inveni. Ergo Adam dormiens mortis exprimit effugiem; & costa simulat spolum. Eva, id est, mater viventium, ex mortis simulaculo fuit formata: quia nec undè melius; quam ex mortis imagine, vite mater resurgit. Tertull. l. de anima: proponit tibi corpus amica vi soporis elisum, blanda quietis necessitate prostratum; immobile situ: quale ante vitam jacuit, & quale post vitam, jacebit; ut testationem placet, & sepulture, expectans animam nondum colatam, & quasi jam exceptam. Utinam ipsa recordata fuisset sui originis, sine non mortem sibi, viro, & posteres, ministrasset. Castillo Ill. 107. Mortis meditatio vite auspicium.

Scilicet vestibus induitum est cilicium. Gen. 37. 34. Mors aliena nos docet vivere. Sepulchrum schola bene vivendi esto, ubi Jacob filii mortem animo voluit, cilicio sese induit. Proh quam eloquentis est aliena mortis inspicio. Ante obitum uxoris Sara frequenter Deus apparuit Abrahamo; & cum eo loquebatur; documenta præbuit probæ vite. At post mortem ejus non legitur ei ultra apparuisse. Uxor defunctæ conspectus vices supplere: sepulchrum illud schola fuit; in qua discere possit, quid sibi salutare, & Deo placitum, esset. Alvarez Illustr. 77. Annorat Rupertus in Gen. 35. quod Abraham, à morte Sara, omne studium converterit, ad emendum sibi, & illi sepulchrum: Notandum verò, quia Deus ulterius Abraham apparuisse non legitur. Cur post hæc nos apparuit? quia studiosus, quam olim, de sepulchris agin. Bonam sui vicarium, mortis memoriam, Deus nactus; quæ illius locum in tutando homine subit; ut sub illa securus vivat Christianus. Didacus Nyss. l. 1. die Cin. §. 2.

Confes Hebræos ex Agypto excentes, & Moysen. Illi sepe Deum offendunt, sepe plebsuntur; hic autem ad Dei colloquium vocatur; fidelissimus stat. Quod discrimen Hebræi cum vasis aureis egreduntur. Ex. 12. 35. vult Moyses vasa Joseph fecim. Ex. 13. 19. & cum iis memoriam mortis. Bæza. t. 1. l. 8. c. 3. §. 44.

Et viderunt Agyptios mortem super litus maris. Ex. 14. 31. Cur Deus fecit eos supermatere in conspectu Hebræorum? Ut à tanto mortuorum conspectu gressus sic dirigant; ne aberrent. Hinc desperatam eorum conditionem sic exaggerat Origenes hom. 7. in Ex. O populus ingratus! desiderat Agyptum, qui Agyptios vidit extinctos. Carnes Agypti requirit, qui Agyptiorum carnes vidit maris piscibus, & coactis, dat. Desperata conditio est eorum; qui nec vitam morte emendantur. Id. ib.

Quomodo die sepelietis matrem vestram circa me in uno sepulchro, ex eo dirigit gressus vestros, ut exeat hinc. Tob. 14. 12. Ex eo, inquit, scilicet est sepulchro, gressus dirigit, vitam instituit. Bæza t. 1. l. 8. c. 3. §. 44.

R. P. Spanner Poly. Tom. II.

Testamentum hujus Mundi, morte moritur. Ecl. 14. 12. Ingens ad omnem virtutem est hic simulacrum; quo olim fe Alectæ nonnulli sibi occurrentes consularant; ut iugen sibi mortis memoriam imprimerent: mortuulum est; & nescimus quando. Cornelius hic.

O Mors! bonum est iudicium tuum. Ecl. 41. 3. Certè nemo consilium melius, certius, securius, & sapientius, suggeret. Segneri l. 26. die Joy. Dom. 4.

Ex Novo.

Venite, & videte locum, ubi positus erat Dominus. Matth. 28. 6. Ad sepulchrum videndum invitat; quia nihil utilius hominibus, quam mortem mente, & oculis, verfare. Pinna Ethol. 98.

Si veneris in secunda vigilia; & si in tertia vigilia veneris. Luc. 12. 38. Cur nec de prima, nec de quarta vigilia meminit? Drogo de Pass. quod nec prima aras vulum recipit vigilandi, nec ultima spem prolixius dormiendi. Pueris admonitione non est opus; quia adhuc incapaces doctrina, & culpe sunt. Senes item mortis non videntur egere: quia senectus ipsa pro admonitione est, & velut quoddam: memento homo. Alvarez Illustr. 290.

Sinite abire. Joan. 11. 44. Santo paralytico conlocatur Christus Joan. 5. 24. ecce sanus factus est. & postea largum sermonem habet ad populum. Similiter cæco nato. Joan. 9. 33. At resuscitato Lazaro, adolecente Lazaro; quia ipsa experientia mortis, & ejus cognitio; in adstantibus sufficiens erat concio; & movebat animos ad morum reformationem. Sylveira in Luc. 7. qu. 17.

Quidam adolescens disputante Paulo cecidit de ceretis cancellulo deorsum, & sublatus est mortuus. Act. 20. 9. quo casu soluta est concio; licet multa Paulo dicenda superessent; imò plura ex ipso casu emergere inculeanda. Sed non immerito: nam, ut bene S. Chrysof. hom. 43. in Acta: pro doctore casus fuit. q. d. Repentina illa mors optimi doctoris partes explavit. Sec. Mendoza in 1. Reg. 4.

Collyrio inunge oculos tuos. Apoc. 3. 18. Collyrium est pulvis, ex quo cum oleo simul mixto fit unguentum, quo unguntur oculi; & clarescit visus. Primus pulvis ejus veræ cognitionis est. Memento homo, quia pulvis es. S. Bernardus tom. 3. l. 3. Ex consilio Raphaelis junior Tobias c. 11. 13. sument de felle piscis livore oculos patris sui. Car fel? non cor, pars nobilior? fel notat, ob amaritudinem, mortem: 1. Reg. 15. 32. memoria mortis illuminat. Sylveira hic.

S. XX.

Mortentium penia monita.

Conspicimus, & audit. Gen. 49. 2. Nunquam prolixius ad filios locutus fuit Jacob; quam morti proximus. Sic & Christus. Alvarez Illustr. 324.

Deuteronomium non est aliud, quam ardens, & contenta concio; qua Moyses mortitutus Israelæ ad studium legis, cultumque Dei, adhortatur. Similem eadem de re concionem habuit successer Moyses Josue c. 24. 1. jam mortitutus c. ultimum. Job 29. 7. Samuel 1. Reg. 12. 7. Cornelius in Eccl. 1. 1. David mortitutus ad Salomonem 3. Reg. 2. 2. &c. ego ingredior. Et. Elota sollicitus, ut custodiatis cuncta, quæ scripsit tunc in volumine legis. Moysi ego sum, & prorestitis eratis sum. Jos. 23. 2. 6. Abulen. q. 2. vocavit totum Israel, quoniam erat longævus: quia intendebat commovere totum populum ad Dei cultum: & hoc voluit facere ad mortem suam. Ea quippe, quæ quis agit in limine mortis, magis apud posteros in memoria tenentur; quam ea, quæ sunt, dum quis de morte suspensus non est. Et hoc quia creditur quis facere ex majori affectione, quæcumque agit mortu conjunctus, quam quæ aliis agit. Naxera hic.

Appropinquaverunt dies Mathathia morienti, & dixit filiis suis. Or. 1. Mach. 2. 49. His verborum irriguis ager Israel rigatus, hastas undique, millestque, produxit; quos amor legis concitaret in sacrilegos. Oliva f. 3. D. 3. E lectulo ita tonabat Mathathias, qua ratione nemo nostrum è fuggest. declamant. Frigebat corpus, & estuabat oratio; jacebat orator, sed sermo conflagraret. Acclivaret in pulvillo caput; ita tamen, ut cervical docentes foret cathedra, non thronus expræns. Caret Resp. Christiana Mathathias: quia vix illam habet in suis civibus Mathathiam; qui de lege agit, eum agin animam. Id. ibid.

B. Bernardi de quinta valle, qui fuit primus S. Francisci focius, ultima morientis vox: Fratres, invento in anima mea, quod pro mille Mundis isti æqualibus vellem non servisse D. Jesu Christo. Et mox in terram provolutus: de omnibus, inquit, offensis, quas feci Salvatori meo, & vobis, me acculo, & dico gravissimam culpam meam: quoniam non fui verus frater Minor; nisi in tentationibus; in quibus semper tenuit me Dominus. Et in uno alio solo extricte fratrem minorem me invenio; videlicet, quod plus dilexi fratrem post offensam, quam ante. Rogo autem, ut pro me

F 3 de

devoet oretis. Sed magis hoc oro, ut vos invicem diligatis quemadmodum exemplum dedi vobis. Cornelius in Eccl. 28. B. Amedeus Sabaudie Dux Volandæ uxori filiorum turrici, ac proceribus regni, quasi ultimo testamento, illa verba inculcavit: diligite iudicium & iustitiam; & diligite pauperes: & Dominus dabit pacem in finibus vestris. Boll. 30. Martii.

§. XXI.

Morientium ultimæ voces, & suspiria.

Domine! illa ego ovis amissa ad te Pastorem redeo: vocem tuam novi, non alienorum. Peto Domine, ut ad ovile me reducas. S. Laurent. Just. Bolland. 8. Jan.

S. Raymundus de Pennaforti mortuus est in iis verbis, in manus tuas Domine commendo spiritum meum. Boll. 7. Jan.

B. Andreas Ord. Etem. S. Augustini concionator per 50. annos, mortuus est in iis verbis: in pace in idipsum dormiam, & requiescam. Boll. 18. April.

S. Andreas de Corfino expiravit in iis verbis: nunc dimittis &c. Boll. 30. Jan.

S. Petri Nolasci in supremo morbo fuerunt ultima ejus verba: redemptionem misit populo suo, mandavit in æternum testamentum. Boll. 59. Jan.

S. Vodali Conf. ultima verba fuere: credo videre bona Domini in terra viventium. Boll. 5. Febr.

S. Francisci de Paula ultima verba: o bone Jesu! Pastor bone! iustus conserva, peccatores iustifica, & omnibus Fidelibus misereere vivis, & defunctis: & propitius esto mihi peccatori. Amen. Boll. 2. April.